
   

 

Istituto Superiore

di Studi Musicali

GIUSEPPE VERDI

Ravenna

Ravenna, 14 luglio 2020

Prot. nr. 769/2020

DECRETO DIRETTORIALEN. 28

OGGETTO: Approvazione Regolamento "Premio Mariani Pratella”, concorso internazionale

di composizione anno 2020/terza edizione. i

IL DIRETTORE
RICHIAMATI:

e la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia
nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori
per le industrie artistiche, dei Conservatori e degli Istituti superiori di studi musicali;

il D.P.R. 28/2/2003, n.132 concernente il regolamento recante criteri per l'autonomia
statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a norma

. ‘della legge 21/12/1999 n. 508;

la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24

aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore
degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure perlo

sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di statizzazione poiché prevede,
all'art. 22Bis, che "A decorrere dall'anno 2017, una parte degli istituti superiori musicali

non statali e le accademie non statali di belle arti (...) sono oggetto di graduali processidi

statizzazione e razionalizzazione(...)”;

lo Statuto dell'istituto “G: Verdi” (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione del

Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato dal MIUR

con D.D. n. 33 del 14/02/2007;

il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma lettera c) del
D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIURn. 553 del 15/03/2007;

Vista la deliberazione del CDA n. 28 del 19 novembre 2019 “Approvazione del Bilancio preventivo

2020”;

Vista la deliberazione del CA della seduta n. 3 del 15/02/2020 che approva la terza edizione del

Premio Mariani Pratella;

Considerato che:

e l'Istituto Superiore di Studi Musicali “Giuseppe Verdi” di Ravenna, in memoria dell’opera dei
compositori Angelo Mariani e Francesco Balilla Pratella intende bandire la terza edizione
del premio Mariani-Pratella, Concorso internazionale di Composizione, stabilendo che per
la composizione vincitrice sarà erogato un premio di € 1.000,00 e che la spesa farà carico

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 — 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069. Fax 0544-217527
istverdi@comune.ra.it - ww.istitutoverdi.ra.it



al capitolo di spesa n. 1.2.1 art.154 avente per oggetto Spese per la produzione artistica

del Bilancio 2020;

Ritenuto di approvare il Regolamento del concorso in oggetto e la domanda, Allegato 1, facente

parte integrate e sostanziale del presente Decreto;

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

DECRETA

1. di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, l'allegato Regolamento

Allegato 1) e il relativo modulo per la presentazione della domanda.

2. di procedere alla pubblicazione del Regolamento del "Premio Mariani Pratella”, concorso

internazionale di composizione anno 2020/terza edizione dell'Istituto di Studi Superiori Musicali
“G. Verdi” di Ravenna;

3. di nominare quale responsabile del procedimentoil Direttore Prof.ssa Anna Maria Storace.

IL DIRETTORE
#» Prof.ssa Anna Maria Storace

  

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 — 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069. Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it-www.istitutoverdì.ra.it



   

 

Istituto Superiore

di Studi Musicali

GIUSEPPE VERDI

Ravenna

Allegato 1

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi” di Ravenna

“PREMIO MARIANI-PRATELLA-Concorso di Composizione”

anno 2020/ terza edizione °

Regolamento

1- L'ISSM G. Verdì di Ravenna, in memoria dell'opera di Angelo Mariani (Compositore e Direttore d'orchestra,

Ravenna 1821-Genova 1873) e di Francesco Balilla Pratella (Compositore e Musicologo, Lugo 1880-Ravenna

1955) bandisce la terza edizione del “PREMIO MARIANI-PRATELLA-Concorso di Composizione”. Il tema del

concorso è una composizione strumentale inedita per Pianoforte solo. Il concorso è aperto a tutti gli studenti

. compositoriiscritti ai corsi propedeutici e accademiciditutti gli ISSM italiani senza limite d’età.

Entro il 2020 saranno compiute le: formalità per l'individuazione delle opere selezionate quali vincitrici (vedi

Articolo 8 Premi). Le composizioni premiate saranno eseguite da strumentisti selezionati a cura dell'Istituto

Superiore di Studi Musicali “G. Verdi” di Ravenna nel concerto di premiazione che si terrà, salvo diverse

indicazioni relative all'emergenza sanitaria Covid-19, entro gennaio 2021. Nel caso si riveli necessario adottare

modalità a distanza per la premiazionee l'esecuzione i candidati verranno tempestivamente avvisati.

2 - La composizione presentata deve rispettare l'organico scelto per l’edizione 2020, il quale comprende: il

pianoforte solo. Le partiture che si discostino anche in minimaparte dall'organico strumentale sopra elencato non

saranno accettate. La durata della composizione deve essere compresatra cinque (5) e dieci (10) minuti. La durata

deve essere indicata in modoesatto.

3 - I partecipanti dovranno presentare una partitura completa, stampata con programmainformatico
o manoscritta-ogni pagina della partitura non dovrà superare il formato. A3- ed inviare due copie

della composizione ed un file formato PDFagli indirizzi di seguito indicati. Tutto il materiale dovrà
essere perfettamente leggibile, pena l'esclusione dal concorso a insindacabile giudizio della

Commissione giudicatrice nonoltre il 15 ottobre 2020.
La busta dovrà contenere la seguente documentazioneallegata:

* domandad'iscrizione debitamente compilata;
* foto in biancoe nero o a colori recante il nome del partecipante;

* fotocopia del passaporto o altro documentodi identità; i

* curriculum vitaein italiano o inglese (max 1 pagina);

* due copie della partitura; i
* una breve descrizione del lavoro (in linguaitaliana o inglese, max 1 pagina);
* dichiarazione del partecipante attestante che la composizione presentata non è mai stata edita;

premiata in altri concorsi; radiodiffusa; registrata per uso commerciale e/o diffusa sul web; eseguita

integralmente in concerti pubblici; i
* ricevuta del versamento della tassa di iscrizione al concorso (non rimborsabile) di € 30,00

effettuato tramite bonifico bancario bancario intestato a “ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI
Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”

Via di Roma 33 — 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069. Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it - ww.istitutoverdi.ra.it



MUSICALI G. VERDI RAVENNA” con IBAN: IT 47 B 06270 13199 T20990000084, causale: PREMIO
MARIANI-PRATELLA 2020.

4 - Ogni partecipante potrà concorrere con più opere effettuando per ciascuna opera una distinta
iscrizione conlatassarelativa.

5 - La domandadi partecipazione e i documenti allegati dovranno essere inviati entro il 15 ottobre

2020 (fa fede la data del timbro postale) al seguente indirizzo: Segreteria del Concorso
Internazionale di Composizione “Premio Mariani-Pratella 2020” c/o Istituto Superiore di Studi

Musicali “G. Verdi” via di Roma 33 c.a.p. 48121 Ravenna. Il file pdf della partitura dovrà essere
inviato a direttoreistverd@comune.ra.it.

6 - La commissione giudicatrice sarà decisa dalla Direzione e sarà composta da compositori e

compositrici di chiara fama. Segreteria del concorso Lorenzo Dotto Checchinato (ISSM Ravenna).

7 - La giuria si riunirà per la selezione dell’opera vincitrice. Le decisioni prese dalla Giuria saranno
inappellabili. Essa potrà riservarsi di non attribuire il premio nel caso nessuna delle opere fosse

meritevole. La Giuria, a proprio insindacabile giudizio, potrà anche segnalare una o più opere. La
Direzione dell'ISSM “G. Verdi” di Ravennasi riserva di sostituire i membri della Giuria che per
cause di forza maggiore nonpotessero partecipare ai lavori di selezione.

8 - Premio. Per la composizione vincitrice, sarà attribuito il premio di € 1.000,00 (mille euro)e il

Diplomadi merito. Il premio dovrà essere ritirato personalmente dall’autore pena la decadenza.

9 - La selezione verrà comunicata personalmente tramite posta elettronica e sul’ sito

internet www.istitutoverdi.ra.it, sul quale compariranno unicamente le partiture finaliste e i nomi dei rispettivi

compositori.

10 - Le partiture iscritte non saranno restituite. Una copia della’ partitura vincitrice rimarrà
comunquea far parte dell'archivio della Biblioteca dell'ISSM “G. Verdi” di Ravenna.

11- la domandadi partecipazione e la presentazione delle opere al Concorso comporta la totale

accettazione del presente bando. In caso di contestazionefa testo la versione in linguaitaliana.

   

 

Istituto Superiore

di Studi Musicali

GIUSEPPE VERDI

Ravenna

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi"
Via di Roma 33 — 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069. Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it - ww.istitutoverdì.ra.it



Domandadi partecipazione Il
SOttOSCLIttO....................ienato

AcricieeeiieeeIl.nazionalità.................. residente

Aereeerein

Via/piazza............ire

CEll........rireEMAIÎl............iireee

Chiede

di partecipare alla terza edizione del “PREMIO MARIANI-PRATELLA- Concorso Internazionale
di Composizione” anno 2020/terza edizione.

Allega:

1. foto firmata
2. fotocopia del passaporto/documentodi identità
3. curriculum vitae
4. due copie della partitura presentata
5. descrizione del lavoro

6. dichiarazione del partecipante attestante che la composizione presentata non è maistata edita;
premiatain altri concorsi; radiodiffusa; registrata per uso commerciale e/o diffusa sul web; eseguita

integralmente in concerti pubblici;
7. ricevuta del versamento della tassa di iscrizione al concorso (non rimborsabile) di € 30,00
effettuato tramite bonificobancario intestato a “ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI G. VERDI
RAVENNA” con IBAN: IT 47 B 06270 13199 T20990000084, causale: PREMIO MARIANI-PRATELLA 2020.

Luogo, Data, Firma

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 — 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069. Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it - www.istitutoverdì.ra.it


